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{ QUIENES SOMOS LA OMIC?

La Oficina Municipal de Informacion
al Consumidor es un servicio gratuito
dependiente del ayuntamiento de

Salamanca para atender a las
personas consumidoras y usuarias.

e Informar e Reclamar e Educar




Datos actuales:

e Ocho de cada diez personas en Espana tiene dificultades para
entender bien las etiquetas de los productos alimentarios.
o 30% considera las etiquetas confusas

e 45% cree que usan términos complejos

e Mas del 70 % de las decisiones de compra se toman en pocos

segundos, sin leer la etiqueta \
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ETIQUETAS Y
UTILIDAD

¢Quien se fija en Las etiquetas

cuando compra algo? ¢que mirQis?

)



Herramienta esencial
de informacion

Nombre del producto, marca,
composicion, alergenos,
instrucciones, cantidad,

conservacion, pais de origen/lugar
de procedencia, Alcohol, fecha de
caducidad vy datos del fabricante
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Marca comercial

Reclamos "sin’".

LER( BAR

SIN LACTOSA

Disefo

Como destaca |la presencia de
arandanos, debe especificarse
su cantidad en la lista de
ingredientes.

OTRAS POSIBLES

INDICACIONES

* Reclamos
nutricionales y
de salud. "Rico en
hierro”, "rico en
calcio’, "ayuda a
fus huesos”.



Denominaciéon
del producto.
Barritas de cereales

Alérgenos.

Deben destacarse
tipograficamente (con
diferente color, en negrita
0 con distinto tipo de letra).

Valor energético

Peso

Grasas

de las cuales
seturadas

Origen. Solo en

determinados alimentos:

miel, aceite de oliva,
frutas, verduras,
pescados, carne...

Hidratos de carbone
e 105 cuales
anicargs

Origen: EU/Valancia

Fecka da duracién:

Proteinas

1379672812 Fibra
Conssryar en lugarsaco. Sal

Instrucciones.
Conservar en lugar
fresco vy seco.

Fecha de duracion.
Consumo preferente
0 de caducidad.

Sal. Mas de
un1,25% se
considera una
cantidad excesiva.

Nutrientes.

Se deben indicar las
cantidades por 100 g
0 100 ml (para poder
comparar productos).

Tipo de aceite.

Se debe indicar si es
aceite de palma, de
girasol, de oliva...
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de gofi 7.8%, almendras 8 904, aceits ?‘
Lvie pasas, semilla: desdeamo, aimbar.

dle pifi, arfwlancs 1.7%, azdear de cafia.
ardrddanos roios 1%, senilias da chis 0.7% |
hispanioa), aad, arsman. Elaborads sn una
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OTRAS INDICACIONES

* La informacion nutricional
debe estar toda en el
mismo campo visual.

* La informacion debe estar
disponible también en
compras por internet.
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INFORMACION
NUTRICIONAL.

QUE DEBE INCLUIR:




Que debe incluir:

La informacidn nutricional
obligatoria debe incluir, por este
orden: valor energético (expresado
en Kilojulios -kd- y Kilocalorias -
kcal-) y cantidades de grasas,
grasas saturadas, hidratos de
carbono, azlcares, proteinas y sal.

INFORMACION NUTRICIONAL
por 100g/100ml

Valor energético

Grasas
de las cuales:
- Saturadas

Hidratos de carbono
de los cuales:
- Azucares

Proteinas

Sal




Valor energético/nutriente

Valor energético

Grasa total

Ingesta de referencia (adulto)
8400kJ/2000kcal

Grasas saturadas

70 g

Hidratos de carbono

20 g

Azucares

260 g

Proteinas

90 g

Sal

50 g

6g




Alimentos exentos de informacion nutricional

e Productos sin transformar

e Curados que solo incluyan un ingrediente

e El agua

e La sal

e Las especias

e Te

e Vinagre

e Aditivos alimentarios

e Bebidas alcohédlicas con mayor grado a 1.2%
e alimentos embasados menor a 25cm2 (elementos de hosteleria)
e Alimentos no embasados

Siempre se podran dar de forma voluntaria.




INTOLERANCIAS

ALIMENTARIAS. S

ALGUNAS PERSONAS PUEDEN SER SENSIBLES ‘

A DETERMINADOS ALIMENTOS, QUE LES

PROVOCAN REACCIONES ADVERSAS TRAS SU

CONSUMO. /

W]
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ALERGIAS E /




Diferencia entre alergia e intolerancia:

Alergias alimentarias: el sistema inmune reacciona
contra clertas sustancias que estdn presentes en los
alimentos y que reciben el nombre de alérgenos.

Intolerancias alimentarias: aunque puede tener
sintomas similares a los de una alergia, el sistema

Inmunoldgico no interviene en las reacciones que se
producen de la misma manera.




Dioxido de
azufre y
sulfitos

Granos de
sésamo

Crustaceos

ALERGENOS

Frutos de
cascara

Pescado

Cacahuetes




Frutos de cascara: almendras, avellanas, nueces, anacardos, pacanas, nueces de Brasil,

pistachos, nueces macadamia 0 nueces de Australia y productos derivados.

Masas, panes, levadura para homear, pastas, productos camicos, rebozados. .. Panes, galletas, postres, helados, mazapan, salsas o aceites...

Crustaceos y productos a base de crustaceos

Cangrejos, langostas, gambas, salsas, cremas... Tallos, hojss, semillas, raices, condimentos, ensaladas, productos camicos, salsas, cremas. ..

Tartas, pasta, platos preparados, productos camicos, alifios y salsas... Semillas, panes, currys, marinados, productos camicos, alifios...

Pescado y productos a base de pescado

Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo

Salsas, pizzas, alifios, caldo en pastillas. .. Semillas, pastas, aceites, harinas...

Cacahuetes y productos a base de cacahuetes

Dioxido de azufre y sulfitos

Semillas, pasta, aceites, galletas, chocolates. .. Se pueden usar como conservantes en frutas desecadas, productos carnicos, crustaceos, refrescos, vegetales, vinos,
cervezas, Zumos, encurtidos...

Soja y productos a base de soja

Semillas, aceites, harinas, tofu, postres, productos camicos...
Semillas, harinas, panes, pasteles...

Moluscos y productos a base de moluscos

Meijillones, caracoles, chirlas, pulpo, cremas, platos preparados. ..

Mantequilla, nata, yoqur, croquetas, sopas, fiambres. .




Informacion en alimentos envasados:

Las empresas que suministran alimentos envasados deben indicar
la presencia de ingredientes o sustancias que causan alergias e
intolerancias.

e Debe de aparecer en la lista de ingredientes con diferente
tipografia.
e En caso de ausencia deben de incluir “Contiene™ o “Puede

contener”

Nutrition Facts

Serving Size 10 oz.
Serving Per Container 5

Amount Per Serving

Calories 200 Calories From Fat 200

% Daily value*

Total Fat 10 g 35%
Saturated Fat 1.5g 11%
Trans Fat 0.0 g

Cholesterol 0 mg 1%

Sodium 210 mg 15%

Total Carbohydrate 15 g 3%
Dietary Fiber 29 3%
Sugars 39

Protein 30 g

Vitamin A 3% e Vitamin C 3%
Calcium 6% * Iron 6%
*Percent Daily values are based on a

2000 calorie diet. Your daily values may

be higher or lewer depending on you
calorie needs.
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ELEMENTOS QUE NOS
SUELEN CONFUNDIR.

EN EL ENVASE HAY ELEMENTOS QUE NOS
PUEDEN GENERAR DUDAS O CONFUNDIR.
VEAMOS ALGUNOS EJEMPLOS:




1. Volumen contra peso:

Productos como las patatas fritas ocupan mucho
volumen en relacion con el peso. En este caso, no se
trata de un engano. Lo que ocurre es que se
envasan en atmosfera modificada: se introducen
gases Inertes e Inocuos, como nitréogeno, para evitar
que el producto se ponga rancio y que se aplaste.




2. Palabras vacias.

En algunos panes de molde, por ejemplo, se lee
“rebanada estilo artesano”. Con esta frase,
podemos interpretar que el producto es artesano,
cuyo uso esta reglamentado, pero lo que en

realidad indica es que la rebanada tiene ese estilo; &

un truco para no tener que cumplir la legislacién
sobre el pan.




3. ¢Qué quiere decir “ligero”?

Cuando vemos las palabras “light” o “ligero”, debe
especificarse el nutriente al que se refiere ese
reclamo: por ejemplo, sal, azlcar, grasa.. Quiere
decir gue su contenido es al menos un 30 % menor
que en la versién "normal’ del mismo alimento.

ELLEE



4. Como medicinas.

Muchos envases incorporan declaraciones de salud

("ayuda a tu sistema inmune ). No significa que el
alimento aporte cualidades Unicas, sino que las
vitaminas anadidas (que se pueden encontrar en
otros productos) se asocian con esos beneficios.

Magnesium



¢, Conoceéis estos simbolos...?




Alimento Productos
KM-0 ecologicos

Productos de proximidad. Productos en los que sus

Es decir, que existe una procesos de elaboracion y
distancia muy corta entre Eransformacion aseguran la
el lugar de produccion y el ausencia de residuos QUIMICOS

punto de venta. perJudiciales en los alimentos
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DETECTIVES
DE ETIQUETAS

)



\_/ ’
= ; QUE DEBEMOS HACER?

Sugar
# Producto con mas azucar

ain-

i’ﬁ Producto con mas ingredientes artificiales (aditivos, E-, etc.)

ﬂ\ Producto que podrias sustituir por otro mas sencillo o local.
X

+
M Producto mas saludable

+

Q“\

4. Producto que tenga algun simbolo o sello (eco, reciclaje , origen)
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CONSUMO
RESPONSABLE

M
)

[

P



:QUE ES UN SOBREENVASADO?




¢ COMROMISOS?

A gque podrias comprometerte...




HUELLA ECOLOGICA
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COMERCIO LOCAL: ™, SOCIEDAD:

_ Un solo individuo puede
Compra en el pequeno : . _
: N\ : cambiar cosas pequenas.
comercio o Q :

oroductores cercanos A mas personas el cambio
sera mas grande Y
notorio

*
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{ ALIMENTACION: *
. i Consume alimentos de < REUTILIZACION: -
consumo: ™, . ; 1

temporada

Reduce el consumo de No Cires las cosas que

-‘ productos q recursos :: "EpEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESS E‘ oOn te pueden Servir si
»solo a lo que necesites d

no estan rotas



:MUCHAS GRACIAS!

La etiqueta es como el DNI de los alimentos;

si sabes leerlo, puedes elegir mejor para ti y para el planeta.

omic@aytosalamanca.es
@omic_salamanca

Personas Consumidoras de Consumo

Ayuntamiento de Salamanca Ayuntamiento de Salamanca

Oficina Municipal de
de Informacién a )‘ Escuela

TC) T



